
10221 . 28/5 80: Spørgsmål til ministrene 10222 
[Rahbæk Møller] 

Ministeren sagde, at regeringen agtede på 
lidt længere sigt at ændre dels rentefradraget, 
dels 3.000 kr.s fradraget. Jeg vil godt spørge 
ministeren, om han kan præcisere udtrykket 
»på lidt længere sigt« nærmere. Specielt tæn- 
ker jeg på 3.000 kr.s fradraget, som teknisk 
set er meget enkelt at ændre, hvilket der er et 
klart flertal for i folketinget, for så vidt som 
regeringen og socialdemokratiet tilslutter sig 
det. 

Ministeren for skatter og afgifter (Hjortnæs): 
Begge de supplerende spørgsmål vedrører 

fradragsproblemerne på selvangivelsen. Som 
det vil være bekendt, fremlagde socialdemo- 
kratiet jo i maj 1978 et reformforslag, der bl. 
a. indeholdt tanker og ideer om en kraftig 
sanering på fradragssiden, herunder en næ- 
sten fuldstændig fjernelse af de egentlige lig- 
ningsmæssige fradrag. Der er derfor ikke 
nogen tvivl om, hvad der er udgangspunktet 
for de principielle overvejelser, regeringen og 
socialdemokratiet gør sig på det skattepoliti- 
ske område, specielt når det drejer sig om 
fradrag. 

Men det er jo ikke ukompliceret, og jeg 
synes nok, at al erfaring fortæller os, at hver 
gang man gør indgreb i en ordning af den 
karakter, som har været gældende i en meget 
lang periode, så er der et meget stort behov 
for at få analyseret og vurderet de virknin- 
ger, dette vil få, herunder at overveje de 
overgangsordninger, som ofte må til, for at 
man kan gennemføre sådanne ændringer på 
en rimelig måde. 

Derfor må jeg svare hr. Stavad, at selv om 
man kan have megen sympati for tanken om 
at ophæve fradragsretten for kapitalforsikrin- 
ger, så er det næppe noget, som kan siges at 
være aktuelt. Jeg synes, det er tanker, som på 
rimelig måde kan indgå i de overvejelser, vi 
selvfølgelig skal gøre os i fremtiden, når det 
drejer sig om at få indrettet vores skattesy- 
stem mere rimeligt og hensigtsmæssigt. Jeg 
har megen sympati for nogle af de grundlæg- 
gende synspunkter, hr. Stavad her har givet 
udtryk for. Det er for mig at se ikke et aktu- 
elt spørgsmål, men det kan indgå i de videre 
overvejelser. 

Det samme gælder hr. Rahbæk Møllers 
supplerende spørgsmål. Vi har jo for ikke så 
forfærdelig mange dage siden beskæftiget os 
med et forslag af den karakter, og dér gav 

jeg udtryk for på regeringens vegne, at vi 
principielt kunne give tilslutning til intentio- 
nerne bag et forslag om at fjerne 3.000 kr.s 
fradraget, men at der ikke for øjeblikket er 
politiske muligheder -  jeg er altså uenig med 
hr. Rahbæk Møller på dette område. Endvi- 
dere er også dette spørgsmål af en sådan ka- 
rakter, at hvis man skulle gå ind i det, så 
krævede det grundigere vurderinger og ana- 
lyser af virkningerne, og det foreligger der 
ikke på nuværende tidspunkt. Heller ikke 
dette anser jeg derfor for at være et aktuelt 
spørgsmål. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. 858 

10) Til ministeren for skatter og afgifter af: 

Voigt (FP): 
»Hvorfor er ministeren gået så vidt i sin 

kamp for at få charterafgiften forhøjet, at 
han har givet direkte usandfærdige talmæssi- 
ge oplysninger?« 

Skriftlig begrundelse 

Når jeg i spørgsmålet indirekte siger, at 
ministeren lyver, må dette naturligvis begrun- 
des både her og fra folketingets talerstol, så- 
ledes at både min påstand og ministerens 
svar kan læses af kommende generationer, 
der måtte interessere sig for 1970erne og be- 
gyndelsen af 1980erne, hvor Danmarks skat- 
teminister hed Karl Hjortnæs og på den tid 
var blevet meget berømt på grund af forskel- 
lige forhold. 

Forholdet er, at ministeren i et svar til fol- 
ketingets skatte- og afgiftsudvalg i forbindel- 
se med behandlingen af lovforslaget om for- 
højelse af afgift på den lille mands ferie har 
meddelt, at chartertrafikken i januar kvartal 
1980 kun er faldet med ca. 3 pet. i forhold til 
samme kvartal i 1979. I et samråd onsdag 
den 21. maj 1980 i folketingets skatte- og af- 
giftsudvalg bekræftede ministeren sit skriftli- 
ge svar. Jeg fremlagde over for ministeren, at 
de 3 pet. var helt forkert og meddelte ham 
derefter de rigtige tal. Samtidig spurgte jeg 
ministeren, hvorfra han havde sine oplysnin- 
ger om de 3 pet. Ministeren fastholdt sit svar 
og meddelte, at han havde dem fra Statisti- 
ske Efterretninger, som jo også var tilgænge- 
lige for mig. 


